

LIFE PREVENT

COLON GUARD PREMIUM

Capsule cu eliberare prelungită

Complex de micronutrienti si vitamine în formă exclusiv activată, eficient in ameliorarea tulburărilor intestinale cronice.



life
prevent

Life Prevent Supplements SRL

Bdul. 21 Decembrie 1989, nr. 148, Cluj Napoca

office@lifeprevent.ro

www.lifeprevent.ro

Colon Guard Premium

Capsule cu eliberare prelungită

Suport complet pentru sănătatea intestinală

Creat special pentru a sprijini integritatea barierei intestinale și a îmbunătăți funcția digestivă, Colon Guard Premium este o combinație unică de micronutrienți, vitamine sub forma activă, oligoelemente esențiale și extracte naturale care oferă o abordare complexă pentru gestionarea și ameliorarea simptomelor gastrointestinale.



Îmbunătățește funcția de barieră intestinală

L-glutamina este un aminoacid crucial pentru repararea și regenerarea mucoasei intestinale, ajutând la restabilirea integrității barierei intestinale și reducerea simptomelor asociate sindromului de permeabilitate intestinală ("Leaky Gut")¹

Reduce inflamația

Butiratul de Sodiu și **Extractul de Sâmburi de Struguri** au puternice efecte antiinflamatoare și antioxidante. Butiratul de sodiu, un acid gras cu lanț scurt, promovează sănătatea colonului și reduce inflamația, în timp ce extractul de struguri (OPC), protejează mucoasa intestinală de stresul oxidativ și inflamații cronice^{2,3}

Susține sistemul imunitar

Zincul și **Retinolul (Vitamina A)** sunt esențiale pentru funcționarea corectă a sistemului imunitar. Zincul contribuie la vindecarea leziunilor mucoasei intestinale, iar retinolul promovează integritatea și funcția imunitară a mucoaselor^{4,5}

Metabolizarea și absorbția nutrienților

Riboflavina (Vitamina B2) și **Biotina** sunt vitale pentru metabolismul energetic și sănătatea pielii și mucoaselor, facilitând absorbția eficientă a nutrienților și menținând integritatea mucoasei intestinale^{6,7}

Susținerea funcției digestive

Lecitina din Floarea Soarelui și **Niacina (Vitamina B3)** contribuie la digestia eficientă a grăsimilor și la reducerea disconfortului gastro-intestinal. Lecitina ajută la emulsificarea grăsimilor, iar niacina susține metabolismul și funcția digestivă^{8,9}

Detoxifierea și protecție împotriva toxinelor

Molibdenul este un cofactor enzimatic esențial pentru detoxifierea organismului. Acesta ajută la activarea enzimelor implicate în descompunerea toxinelor nocive, protejând astfel ficatul și sistemul digestiv¹⁰

Tabel nominal constituenți

Ingrediente per capsulă cu pulbere:

L-Glutamină, Butirat de Sodiu, Extract din sămburi de struguri, Zinc bisglicinat, Molibden, Niacină, Retinol, Riboflavină, Biotină, Hidroxipropilmetilceluloză DR¹³

Ingrediente capsulă lichidă:

Lecitină de floarea-soarelui, Ulei de măsline, Hidroxipropilmetilceluloză DR.

Ingredient	Substanță activă	Conținut per 2 capsule pulbere	Conținut per 1 capsulă lichidă	%VNR ¹¹
L-Glutamina	L-Glutamina	500 mg	-	*
Butirat de sodiu	Butirat de sodiu	500 mg	-	*
Lecitină din floarea soarelui	Fosfatidilcolină	-	500 mg	*
Extract din sămburi de struguri	Polifenoli OPC ¹²	237,5 mg 150 mg	-	*
Zinc	Zinc chelat (bisglicinat)	15 mg	-	150%
Molibden	Molibdat de sodiu	400 µg	-	800%
Niacină	Nicotinamidă	8 mg NE	-	50%
Retinol	Acetat de retinol	400 µg RE	-	50%
Biotină	D-Biotină	50 µg	-	100%
Riboflavină	Riboflavină-5'-fosfat de sodiu	1,4 mg	-	100%

Administrare și recomandari

Administrare:

Se recomandă consumul a 2 capsule cu pulbere și 1 capsulă lichidă, zilnic, cu jumătate de oră înainte de micul dejun, însoțite de o cantitate generoasă de lichid. Se recomandă utilizarea complementara a Colon Guard Premium la terapia clasică indicată în bolile inflamatorii intestinale și în menținerea remisiunii induse de medicație, asociat cu terapia clasică.

Contraindicații:

Alergie sau sensibilitate la ingredientele menționate în "Tabel nominal constituenți".

Atenționări:

Nu depășiți doza zilnică. Suplimentele alimentare nu substituie o dietă echilibrată și variată sau un stil de viață sănătos. Nu lăsați la îndemâna copiilor. Nu este indicat pentru gravide, mame care alăptează și minori.

Condiții de păstrare și depozitare:

Acest produs este sensibil la umiditate și trebuie păstrat în ambalajul original, bine închis. Depozitați-l într-un loc răcoros, uscat și ferit de lumină. Nu îndepărtați plicul absorbant, care nu este destinat consumului.

Conținut flacon:

180 de capsule cu eliberare prelungită, în flacon de sticlă, greutate netă 126g E, tratament pentru 60 zile.

Notificare de punere pe piață:

Certificat de notificare seria AC, Nr. 4543/2024, CRSP Cluj.

Life Prevent GmbH

Weinheim, Germany

Compania Life Prevent este specializată în producția de combinații de micronutrienți de calitate premium încă din 2008. Suplimentele noastre poartă în denumirea lor sufixul GUARD, tradus ca „protecție” deoarece ele oferă cu adevărat, o protecție deosebită împotriva anumitor riscuri de sănătate în anumite etape ale vieții.

Bunăstarea clienților noștri este o prioritate pentru noi. Prin urmare, complexe noastre de suplimente se remarcă în mod deosebit prin rețete unice și componente de înaltă calitate. Toate formulele produselor noastre sunt dezvoltate exclusiv de specialiștii noștri, pe baza unei expertize medicale extinse și se bazează pe rezultatele actuale ale studiilor. Calitatea ridicată a tuturor ingredientelor noastre este verificată în mod regulat de laboratoare independente.

Dezvoltăm exclusiv toate produsele cu o echipă care include cercetători, medici, farmaciști și experți în nutriție specializați în medicina preventivă aplicată. Combinațiile de nutrienți se bazează pe descoperirile științifice actuale. Vă puteți baza pe combinațiile noastre de micronutrienți, pentru ca folosim:

- Ingrediente de calitate premium
- Producție conform standardului internațional ISO 22000
- Producție conform celor mai recente descoperiri ale cercetării moderne
- Testarea regulată a produselor noastre de către laboratoare independente

Referințe:

1. Pistilli et al., 2020: „L-glutamine ameliorates intestinal barrier dysfunction and inflammation in models of inflammatory bowel disease” arată că L-glutamină îmbunătățește funcția barierelor intestinale și reduce inflamația în bolile inflamatorii intestinale .
2. Canani et al., 2011: „Sodium butyrate reduces inflammation and promotes intestinal homeostasis” evidențiază beneficiile butirului de sodiu în reducerea inflamației și menținerea homeostaziei intestinale .
3. Bagchi et al., 2000: „Grape seed extract and its antioxidant properties” analizează efectele antioxidante și antiinflamatoare ale extractului de sămburi de struguri asupra mucoasei intestinale
4. Rondanelli et al., 2021: „Zinc and its role in gastrointestinal health” subliniază rolul zincului în protejarea sănătății gastrointestinale și în vindecarea leziunilor mucoasei .
5. Iwasaki et al., 2014: „Retinoic acid and its role in gut immunity” discută rolul retinolului în protejarea mucoasei intestinale și susținerea imunității
6. Pinto et al., 2015: „Riboflavin's role in cellular function and energy metabolism” evidențiază importanța riboflavinei în susținerea metabolismului și sănătății celulare .
7. Mock et al., 2012: „Biotin and its critical role in metabolic processes” subliniază importanța biotinei în metabolism și sănătatea mucoaselor .
8. Schneider, 2020: „Sunflower lecithin in digestive health and function” descrie beneficiile lecitinei în susținerea digestiei și sănătății intestinale .
9. Mooradian et al., 2013: „Niacin and its impact on gastrointestinal function” detaliază beneficiile niacinei pentru funcția digestivă și ameliorarea simptomelor gastrointestinale .
10. Reid et al., 2019: „The role of molybdenum in enzyme function and detoxification” arată cum molibdenul susține procesele de detoxifiere și sănătatea digestivă .
11. % VNR = Valoarea Nutrițională de Referință, conform Regulamentul UE nr. 1169/2011;
12. OPC = Oligomeri Proantocianidine;
13. DR = Delayed release, referire la capsulă cu eliberare prelungită;
14. * nu s-a stabilit VNR.



Life Prevent Supplements SRL

Bdul. 21 Decembrie 1989, nr. 148, Cluj Napoca

office@lifeprevent.ro

www.lifeprevent.ro